粘度计应用手册
行业：制药，化工，食品工业
CN
无级粘度测量
/// IKA 工作流程 - 现在涵盖粘度测量
长久以来，您一直在使用 IKA 实验室设备进行制备，搅拌和混匀。借助新的 ROTAVISC 系列，您现
在可以使用业已验证的 IKA 实验室设备进行粘度测量。我们向前迈进了一大步：使用四个
ROTAVISC 型号，您可以无级调节每分钟 0.01 到 200 转。将您的新粘度计安装在您想要的位置，

ROTAVISC lo-vi complete
旋转粘度计
订货号: 0025000310
HRC 2 control
高低温恒温循环器
订货号: 0020013399
PT 100.30
温度传感器
订货号: 0004284700
H.SI.12
软管
订货号: 0004569100
IB R 20 eco
透明浴槽
订货号: 0020004383
机械液位控制器
订货号: 0020004618
手动操作球阀
订货号: 002000462
ELVAS
低粘度适配器
（根据样品类型选配）
订货号: 25000390
IKA 专家推荐
ROTAVISC lo-vi complete 旋转粘度计 + ELVAS 低粘度适配器（根据样品类型选择） + HRC 2 control
高低温恒温循环器 + IB R ECO 20 浴槽
低粘度样品建议选配，配合 ROTAVISC lo-vi complete 使用，
测量范围可低至 1 – 2000 mpas
卓越的高低温恒温器 HRC 2 control，控温范围 -30 – 100 ℃，温度稳定性 ± 0.05 K，
满足旋转粘度计检定规程 JJG 1002-2005 及药典测试温度精度要求。
6
挑战 2
个别辅料样品不适合使用 lo-vi 低粘度型号粘度计进行测量，如卡波姆共聚物的粘度较其它的辅
料更高； 2020 版《中国药典》修订了黄原胶的黏度测定要求，检测关键点的要求更新如下:
>  采用同轴圆筒旋转粘度计
>  需要满足 18 rpm 或剪切速率是 24s-1 时能测定 0.6 Pas（即 600 mpas）的量程范围，
>  检测温度 25 °C ±1 °C
药用辅料粘度检测
IKA 专家推荐
ROTAVISC me-vi complete 旋转粘度计
ROTAVISC me-vi 为中等粘度型号主机，对于黄原胶检测项目，增加 VOLS 小容量适配器套装 + HRC
2 basic 高低温恒温循环器即可同时满足对应剪切速率的量程范围要求
ROTAVISC me-vi complete
旋转粘度计
订货号: 0025000311
VOLS-1
小量样品适配器
订货号: 0025000352
HRC 2 basic
高低温恒温循环器
订货号: 0020013398
7药物制剂粘度检测
药物制剂粘度检测
挑战 1
滴眼剂在应用时往往为了方便滴出和在眼球
上均匀分布要求粘度不能太高，但出于保证疗
效的目的又需要药水具备一定的粘度，使其能
在眼内能得到充分滞留时间。因此药物研发中
对滴眼剂进行不同剪切速率下的粘度测试凸
显重要性。
挑战 2
疫苗中有效抗原浓度直接影响疫苗效果，但抗
原浓度过高又会导致粘度太大不利于注射。疫
苗佐剂及灭活型疫苗需要进行粘度测量。
IKA 专家推荐
ROTAVISC lo-vi complete 旋转粘度计 + DIN 适配
器 + HRC 2 basic 高低温恒温循环器
IKA 旋转粘度计家族提供一系列同轴圆筒配
件套装，其中包括 DIN 适配器，特别适用于低
粘度的滴眼剂和注射剂的粘度测量。通过使用
同轴圆筒配件套装，可以在 TFT 大显示屏上直
观查看当前特定剪切速率下的粘度值；得益于
IKA 旋转粘度计无极调速的功能，药物研发人
员也可以通过调整转速来达到控制剪切速率
的目的。
ROTAVISC lo-vi complete
旋转粘度计
订货号: 0025000310
DINS-1
DIN 适配器
订货号: 0025000387
HRC 2 basic
高低温恒温循环器
订货号: 0020013398
8 制药企业合规性
IKA 专家推荐
Labworldsoft® 6 Visc 粘度计专用版软件
具备 Labworldsoft® 6 控制实验室仪器、自动化实验流程以及记录测量结果的功能，也可以满足
FDA 21 CFR part 11 法规和国家食品药品监督管理局对“药品记录和数据管理要求”的相关规定
要求的审计追踪、用户权限分级管理、数据不可篡改、电子签名等电子数据管理要求。
Labworldsoft® 6 Visc 粘度计专用版本软件兼容 IKA ROTAVISC  旋转粘度计、恒温循环水浴，ph 计。
制药企业合规性
挑战
药企 QA 部门对检测数据的管控要求，需要符合 FDA 21 CFR part 11 法规和国家食品药
品监督管理局对“药品记录和数据管理要求”的相关规定。
Labworldsoft® 6 Visc
粘度计专用版软件
订货号: 0020101872
9制药企业合规性
Techn
ology
���������
���������
labworldsoft® 6
通用型实验室软件 labworldsoft® 6 可用于控制实验室仪器、自
动化实验流程以及记录测量结果。labworldsoft® 6 软件可以通
过 PC 同时连接任意数量的实验室仪器。这使您的实验室实验和
自动化实验流程更容易，更高效。PC 和实验室仪器之间的通信
可通过各种接口实现，例如 RS 232，USB ，蓝牙或网络接口。
labworldsoft® 6 Visc
可轻松记录各种物理参数，如扭矩、温度、速度和 pH 值等。为了
更好地分析和记录，这些值可以用不同的方式显示。例如，在 y/t
图中。
10 化工行业
化工行业
11石油行业粘度检测
石油行业粘度检测
油田采油用的聚合物溶液受浓度及地层水矿化度的影响，粘度会发生变化。 为了保证使用的聚合
物溶液粘度一致性和稳定性，保证驱油效果，需要对聚合物溶液进行粘度测量。
IKA 专家推荐
ROTAVISC lo-vi complete 旋转粘度计 + ELVAS 低粘度适配器 + HRC 2 basic 高低温恒温循环器
ROTAVISC lo-vi complete
旋转粘度计
订货号: 0025000310
ELVAS
低粘度适配器
订货号: 0025000390
HRC 2 basic
高低温恒温循环器
订货号: 0020013398
ROTAVISC 使用电子式水平
仪，无差别水平调节，保证使
用同轴圆筒测量粘度时读数
更准确，重现性更好。
12 焊锡膏粘度检测
IKA 专家推荐
IKA ROTAVISC me-vi HELI Complete
符合 IPC-TM-650 2.4.34 及
IPC-TM-650 2.4.34.1 T-bar spindle 测试方法
焊锡膏粘度检测
焊锡膏粘度是一个重要的性能指标，粘度低时流动性好，利于渗锡但是成型不好，容易引起桥连；
粘度高时阻力大，能维持良好的锡膏性状，但容易堵塞网孔而引起少锡不良。
挑战 2
按照读数要求，使用 T 型转子方法测试是需要
分别记录每个循环中的最大值及最小值，再根
据公式进行数据有效性判定，人工记录数据的
方法耗时耗力且存在人工误差。
挑战 1
根据 IPC-TM-650 2.4.34 / 2.4.34.1 T-bar spindle
method 以及 IPC-TM-650 2.4.34.2 / 2.4.34.3
Spiral Pump Method 需要使用升降支架配合 T
型转子或使用螺旋转子进行焊锡膏粘度测定。
IKA ROTAVISC me-vi HELI Complete
旋转粘度计电动升降版套装
订货号: 0020100332
13焊锡膏粘度检测
测试案例 1
基于 T 型转子测量焊锡膏粘度
结果
结论
周期 第一,二周期
最大值 (mpas)
第一,二周期
最小值 (mpas)
扭矩
(%)
平均值
(mpas)
取值
(mpas)
1
504000 428000 >10% 466000
测量有效
取值 463000
2
周期 第四,五周期
最大值 (mpas)
第四,五周期
最小值 (mpas)
扭矩
(%)
平均值
(mpas)
4
494000 432000 >10% 463000
5
注：以上数据由 IKA LWS6 Visc 数据管理软件记录 5 个循环分析得出.（Heli 支架
升降上下运动一次为一个循环）
IKA ROTAVISC me-vi 搭配 T 型转子可测量焊锡膏的粘度值，扭矩范围为：
10 % – 100 % 时，粘度值读数可靠符合标准 IPC-TM-650 2.4.34 T-bar spindle
method(Applicable for 300,000 to 1,600,000 Centipoise) 测量方法。
Solder paste viscosity - T bar spindle method

挂钩连接器 转子快接器
O DIN S-1
产品 说明 订货号
适配器
DINS-1 DIN 适配器套装 0025000387
O DIN S-1 浸入式 DIN 适配器 套装 0025000326
SAS-1 螺旋适配器 套装 0025000377
ELVAS-1 低粘度适配器 套装 0025000390
VOLS-1 小容量适配器 套装 0025000352
T-SP-Set T 形转子 0025007765
粘度计配件
DWB 600 600 ml 夹套烧杯 0020024575
BH 600
烧杯固定夹，用于 600 ml
低型烧杯 0025000400
Hook
Connector 转子挂钩连接器 0025000338
Quick
Connector 转子快速连接器 0025000339
PT 100.8 温度传感器，Ø 3 mm，75 mm 0025000413
转子套装
SP set-1 标准转子套装 (SP1 - SP4) 0025000319
SP set-2 标准转子套装 (SP7 - SP12) 0025000329
VAN-1 桨式转子 套装 0025000407
35
标准硅油
使用经过认证的标准硅油，您可以检查 ROTAVISC 的测量精度。交付
标准里是包含认证证书的。客户可以按照自身需求要求订购具有不
同粘度或温度条件的标准硅油。
CAL-O-5
CAL-O-100000
产品 说明 订货号
标准硅油
CAL-O-5
标准硅油, 5 mPas，
25 °C，500 ml
0025000397
CAL-O-10
标准硅油，10 mPas，
25 °C，500 ml 0025000398
CAL-O-50
标准硅油，50 mPas，
25 °C，500 ml
0025000399
CAL-O-100
标准硅油，100 mPas，
25 °C，500 ml
0025000434
CAL-O-500
标准硅油，500 mPas，
25 °C，500 ml
0025000435
CAL-O-1000
标准硅油，1000 mPas，
25 °C，500 ml
0025000436
CAL-O-5000
标准硅油，5000 mPas，
25 °C，500 ml
0025000437
CAL-O-12500
标准硅油，
12 500 mPas，25 °C，500 ml
0025000466
CAL-O-30000
标准硅油，
30 000 mPas，25 °C，500 ml
0025000467
CAL-O-60000
标准硅油，
60 000 mPas，25 °C，500 ml
0025000468
CAL-O-100000
标准硅油，
100 000 mPas，25 °C，500 ml
0025000469
附件
CN
产品技术变更，不再另行通知。
IKA Works Guangzhou
艾卡 (广州) 仪器设备有限公司
广州经济技术开发区友谊路 173 号 – 175 号